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Özet
Amaç: Neopterin, hücre aracılıklı immün yanıtı gösteren duyarlı bir belirteçtir. Bu nedenle T hücreleri ve makrofaj-
ların rol oynadığı çeşitli infeksiyon hastalıklarında vücut sıvılarında neopterin düzeylerinin belirlenmesi hücre aracı-
lıklı immün yanıt hakkında bilgi sağlar. Kanser ve pnömoni hastalarında serum neopterin düzeylerinin yüksek oldu-
ğu bildirilmiştir. Bu çalışmanın amacı, akciğer kanseri olan hastalar ve pnömonili hastalarda serum neopterin düzey-
lerinin tanısal değerinin araştırılmasıydı. 
Yöntem ve Gereçler: Bu çalışmada, 24 pnömonili hasta (10 K, 14 E) , 20 akciğer kanserli hasta (20 E) ve 16 sağ-
lıklı gönüllüde (5 K, 11 E) serum neopterin düzeyleri istatistiksel olarak karşılaştırıldı. Neopterin düzeyleri üretici 
firmanın önerilerine göre ELISA yöntemiyle belirlendi. İstatistiksel değerlendirmede SPSS 11.5 programı kullanıldı. 
İstatistiksel analizlerde, univarite varyans analizi, kovaryans analizi ve Student T testler kullanıldı. p ≤ 0.05 değeri 
istatistiksel olarak anlamlı kabul edildi. 
Bulgular: Serum neopterin düzeyleri ortalaması sırasıyla; akciğer kanserli hastalarda 22.21 ± 8.60 nmol/l, pnömonili 
hastalarda 21.18 ± 8.76 nmol/l, kontrol grubunda ise 9.03 ± 4.15 nmol/l olarak belirlendi. Serum neopterin düzey-
leri akciğer kanseri ve pnömoni hastalarında kontrol grubundan istatistiksel olarak anlamlı oranda yüksek saptandı. 
Serum neopterin düzeyleri kanserli hastalar ve pnömonili hastalar arasında istatistiksel olarak anlamlı farklılık gös-
termedi. 
Sonuç: Serum neopterin düzeylerinin akciğer kanseri ve pnömonili hastalarda tanıda yardımcı test olarak kullanıla-
bileceği, ancak; bu iki hastalığın birbirinden ayrımında kullanılamayacağı sonucuna varıldı.
Anahtar Kelimeler: Neopterin, akciğer kanseri, pnömoni .
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Abstract
Aim:Neopterin is a sensitive marker for cell-mediated immune response. Because of this, the neopterin levels of body 
fluids show cell-mediated immune response in different infectious diseases which involve T cells and macrophages. 
It is reported that serum neopterin levels were found to be higher in patients with pneumoniae and patients with can-
cer. The aim of this study was to investigate that the diagnostic value of neopterin in patients with lung cancer and 
pneumoniae. 
Material And Methods:In the present study, serum neopterin levels were compared between , 24 patients with pneu-
moniae (10 female, 14 male) , 20 patients with lung cancer (20 male) and 16 healthy volunteers (5 female, 11 male). 
Neopterin concentrations were measured by ELISA method according to the protocol of manufacturer. In statistical 
evaluation, SPSS 11.5 programme was used.Univariate analysis of variance, covariance analysis and Student t tests 
were used in statistical analysis. p value ≤0.05 and p ≤0.001 was accepted as statistical significant. 
Results:Serum neopterin levels were found to be 22.21 ± 8.60 nmol/l, 21.18 ± 8.76 nmol/l, and 9.03 ± 4.15 nmol/l 
in patients with lung cancer, pneumoniae and control groups, respectively. Serum neopterin levels were established 
to be significantly higher in patients with lung cancer and patients with pneumoniae than in control groups. Serum 
neopterin levels were not significantly different between patients with lung cancer and patients with pneumoniae. 
Conclusion:It is our suggestion that serum neopterin levels may be used as a supplementtary test in diagnosis in pa-
tients with lung cancer and patients with pneumoniae but it can not be used in in differential diagnosis of these two 
diseases.
Keywords: Neopterin, lung cancer, pneumoniae.

Giriş
Neopterin pteridin yapıda bir molekül olup, enfeksiyöz ve 
non- enfeksiyöz hastalıkların tanısında, takibinde ve prog-
nozun belirlenmesinde kullanılabilen, hücresel immuni-
teyi gösteren bir sitokindir (1). Neopterinle ilgili olarak 
yapılan ilk çalışmalarda malign hastalıklar ve viral enfek-
siyonlarda neopterin düzeylerinin arttığı rapor edilmiştir.
Günümüzde yapılan pek çok çalışmada neopterin düzey-
lerinin infeksiyon ve inflamatuvar hastalıkların şiddeti ve 
prognozu ile ilişkili olduğu bildirilmiştir. Neopterinin dü-
zeylerinin farklı  vücut sıvılarında (serum, bronkoalveoler 
lavaj sıvısı, idrar vb.) belirlenmesi, T lenfosit ve makrofaj-
ları ilgilendiren hastalıklarda tanısal değere sahiptir (1-8). 
Neopterin salınımının en güçlü indükleyicisi T helper 1 
lenfosit alt grubu ve doğal öldürücü (NK) hücrelerden 
interferon-gamma salınımıdır. Bu nedenle vücut sıvıların-
daki neopterin konsantrasyonu interferon-gamma varlığı-
nı da gösterir (1-2). 
Serum neopterin düzeyleri  tüberküloz, bruselloz, Lyme 
hastalığı, sepsis, HIV enfeksiyonu, pnömoni gibi enfeksi-
yonlarda tanı ve tedavi takibinde kullanılabilir (1-18). 
Serum neopterin düzeyleri ve prokalsitonin düzeylerinin 
toplum kökenli pnömonili hastaların tanı ve tedavi takibin-
de kullanılabileceği bildirilmiştir (2,14-17).
Benzer şekilde , kanserli hastalarda da serum neopterin 
düzeylerinin yüksek olduğu, neopterin düzeylerinin bazı 

kanserlerin tanı ve takibinde kullanılabileceği rapor edil-
miştir (18-20).
Bu çalışmanın amacı, anamnez,  klinik ve radyolojik bul-
gularla pnömoni ve akciğer kanseri tanısı konan hastalar-
da serum neopterin düzeylerinin tanısal değerinin belirlen-
mesidir.

Yöntem ve Gereçler
Hastalar ve kontrol grubu : Çalışmaya, toplum köken-
li pnömoni tanısı konan 24 hasta (10 K, yaş ortalaması: 
52.2, 14 E, yaş ortalaması: 63.6)  ile, akciğer kanseri tanı-
sı konan 20 olgu (20E, yaş ortalaması: 60.4) ile 16 sağlık-
lı gönüllü (5 K, yaş ortalaması: 56.2, 11 E, yaş ortalaması: 
55.9) dahil edildi.
Polikliniğe öksürük, pürülan balgam çıkarma, ateş yük-
sekliği, plöretik tipte yan ağrısı v.b yakınmalarla başvu-
ran, akciğer grafisinde pnömonik infiltrasyonu olan hasta-
lar toplum kökenli pnömoni olarak tanımlandı. Poliklini-
ğe başvurmadan önce antibiyotik tedavisi başlanan hasta-
lar çalışmaya alınmadı. 
Anamnez, klinik ve radyolojik bulgularla akciğer kanseri 
düşünülen hastalarda kesin tanı histopatolojik olarak ko-
nuldu. Daha önceden kemoterapi ve/veya radyoterapi uy-
gulanmamış olan hastalar çalışmaya alındı.  Tümöre bağlı 
obstrüktif pnömonisi olan hastalar çalışmaya dahil edilme-
di. Kronik obstrüktif akciğer hastalığı, astım bronşiyale, 
bronşektazi, kronik böbrek yetmezliği, diabetes mellitus, 
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otoimmün hastalık gibi ek hastalığı olanlar, 18 yaşından 
küçükler ve gebeler çalışmaya alınmadı. Çalışma için Etik 
Kurul onayı ve hasta ve kontrol grubundan gönüllü rıza 
formları alındı. Hastalardan ve kontrol grubundan alınan 
kan örnekleri serumlar ayrıştırıldıktan sonra çalışma yapı-
lana kadar -80°C de derin dondurucuda muhafaza edildi.
Serum neopterin düzeyleri ticari  kitlerle  (IBL, Turkey ) 
üretici firmanın önerileri doğrultusunda ELISA yöntemiy-
le çalışıldı.
İstatistiksel değerlendirme :Ölçümle elde edilen sürek-
li değişkenlerin iki grup arasındaki karşılaştırılmasında 
Student’s t testi, üç grup arasındaki karşılaştırılması için 
Tek-yönlü Varyans Analizi  ve Kovaryans Analizi kullanıl-
mıştır. Tek-yönlü Varyans Analizi  ve Kovaryans Analizi 
sonucunda gruplar arasında fark bulunduğunda, farklılığın 
hangi gruptan kaynaklandığını belirlemek amacıyla Bon-
ferroni testi kullanıldı. Kategorik değişkenlerin gruplar 
(neopterin >=10 ng/ml ve neopterin  <10 ng/ml) arasında 
karşılaştırılmasında Ki-kare testi kullanıldı. Ölçümle elde 
edilen değişkenler arasındaki ilişkinin yönü ve gücünün 
incelenmesinde de Pearson’ın korelasyon katsayısı hesap-
landı. 
p değeri ≤ 0.05 olanlar istatistiksel olarak anlamlı kabul 
edilmiştir. Verilerin istatistiksel değerlendirilmesinde 
SPSS Windows 11.5 programı kullanıldı.

Bulgular
Serum neopterin düzeyleri ortalaması, akciğer kanserli ve 
pnömonili hastalarda,  kontrol grubuna göre istatistiksel 
olarak farklıydı (p< 0.001) (Tablo1).

Akciğer kanseri olan hastalarda, serum neopterin düzeyi 
ortalaması pnömonili hastalarınkinden farksızdı (p=0.900).
Pnömonili hastalarda, neopterin düzeylerinde cinsiyete 
göre istatistiksel olarak anlamlı farklılık saptanmadı. Kan-
serli hastalar erkeklerden oluştuğundan, cinsiyet açısından 
değerlendirme yapılamadı. Ancak pnömonili hastalar ile 
kanserli hastalar birlikte alındığında, cinsiyete göre anlam-
lı farklılık bulunmadı (Tablo 2).

Grup Sayı Neopterin düzeyi  

(Ort ± SS)* nmol / l
Pnömoni 24 21.18 ± 8.76
Kanser 20 22.21 ± 8.60
Sağlıklı kontrol 16 9.03 ± 4.15
Toplam 60 18.28 ±9.49

Tablo1. Çalışma gruplarında serum neopterin düzeyleri

(*) Ort ± SS:Ortalama  ± Standart sapma

      Grup

Kadın Erkek p değeri
Ort ± SS (min-maks) Düzeltilmiş ort. Ort ± SS (min-maks) Düzeltilmiş ort.

Pnömoni 22.61 ± 7.96 (11-35.80) 21.3 20.15 ± 9.45   (8.04-3670) 21.1 0.943
Kanser - - 22.2 ± 8.6        (11.3-48.9) 22.2 -
Pnömoni + Kanser 22.6 ± 8    (11-35.80) 23.0 21.4 ± 8.9            (8-48.9) 21.3 0.570

Tablo 2. Hasta gruplarında, cinsiyete göre neopterin düzeyleri (nmol/l)

Gruplar Neopterin düzeyi < 10 nmol/l

Sayı       (%)

Neopterin düzeyi ≥ 10 nmol/l 

Sayı    (%)

Toplam 

Pnömoni    2       ( 8.3) 22    (91.7) 24
Kanser   0       (0.0) 20     (100) 20

Kontrol grubu    13       (81.3) 3    (18.8) 16
Toplam 15        (25) 45     (75) 60

Tablo 3. Serum neopterin sınır değerinin (10 nmol/l ) pnömoni, kanser hastaları ve kontrol grubundaki dağılımı 

Pnömonili hastalarda yaş ile neopterin düzeyi arasında, istatistik-
sel olarak orta derecede anlamlı bir ilişki bulunurken (r=0.427, 
p=0.037), kanser hastalarında anlamlı ilişki saptanmadı (r=0.194, 
p=0.412). Kovaryans analizi sonucunda hem yaş değişkenin 
etkisinin arıtılmasının anlamlı olduğu (p=0.023) hem de tanı 
grupları arasında neopterin açısından istatistiksel olarak anlamlı 
fark belirlendi.

Serum neopterin sınır değeri 10 nmol/l ve üzeri  pozitif olarak 
kabul edildiğinde , pnömoni ve kanser hastalarında sağlıklı 
kontrol grubuna göre daha yüksek oranda pozitiflik saptandı 
(p<0.001). (Tablo 3)
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Tartışma
Neopterin guanozin trifosfattan oluşan, interferon gam-
manın etkisi sonucu makrofajlardan üretilen bir sitokindir. 
Bazı klinik durumlarda monosit-makrofaj aktivasyonunu 
en iyi gösteren göstergelerden biri olduğu bildirilmekte-
dir (1,3,4). 
Yapılan çalışmalarda pnömoni,  tüberküloz  ve malignite-
li hastalarda vücut sıvılarında neopterin düzeylerinin arttı-
ğı bildirilmiştir (5,13-21).
Sunduğumuz  çalışmada, serum neopterin düzeyleri akci-
ğer kanseri ve pnömonili olgularda sağlıklı kontrol gru-
bundan anlamlı oranda yüksek olarak belirlendi (sırasıy-
la; 22.21 ± 8.60, 21.18 ± 8.76, 9.03 ± 4.15). Çalışmamız-
da, kanser ve pnömoni grubunda serum ortalama neopte-
rin düzeylerinde istatistiksel olarak anlamlı farklılık sap-
tanmaması nedeniyle neopterin düzeylerinin pnömoni ve 
kanser ayrımında tanısal test olarak kullanılamayacağı 
saptandı.
Literatür tarandığından elde ettiğimiz sonuçlar diğer araş-
tırıcıların sonuçları ile benzerdi. 
Akciğer kanseri ve pnömonili hastalarda neopterin düze-
yi ile ilişkili olarak yapılan çalışmalar ve sonuçları Tablo 
4’de özetlendi. 

Bazı biyomarkerlar kanser erken teşhisinde ve takibinde 
kullanılabilir. Pteridin türevleri (6 biyoterin, pterin, neop-
terin vb.) içerisinde yer alan neopterin de bu amaçla kul-
lanılabilir. 
Yapılan çeşitli çalışmalarda pnömonili hastalarda neopte-
rin düzeylerinin arttığı ve neopterin düzeylerinin  pnömoni 
etiyolojisi,  klinik, radyolojik bulgular ve pnömoninin ağır-
lık derecesi ile ilişkili olduğu bildirilmiştir  (2,14,16,17).
Prat ve arkadaşları (14) 116 pömonili hastada yaptıkları 
çalışmada;  pnömonili hastaları etiyoloji, pnömoni ağır-
lık indeksi, tek veya çok  lob tutulumuna göre sınıflandır-
dıktan sonra, serum neopterin ve prokalsitonin düzeyleri-
ni değerlendirmişlerdir. Bu çalışmada,  bakteriyemik pnö-
mokokal pnömonili hastalarda, serum neopterin ve prokal-
sitonin değerleri, bakteriyemik olmayan pnömonik hasta-
larınkinden daha yüksek olarak belirlenmiştir. Neopterin 
ve prokalsitonin düzeylerinin pnömoni ağırlık indeksiyle 
ve radyolojik tutulumun yayğınlık derecesiyle korele ol-
duğu bildirilmiştir.  
Çalışmamızda , serum neopterin düzeyleri akciğer kanse-
ri ve pnömonisi olan hastalarda sağlıklı kontrol grubundan 
daha yüksek saptanmış, ancak her iki hasta grubu arasında 
istatistiksel olarak anlamlı farklılık saptanmamıştır. Bu ne-
denle, serum neopterin düzeyleri akciğer kanseri ve pnö-
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Araştırmacı   Hasta grubu Neopterin düzeyi 

araştırılan örnek  

Sonuç 

Ip ve ark. (17)

Bakteriyel 

pnömoni

Viral pnömoni Serum Serum neopterin, prokalsitonin  ve CRP, 

viral ve bakteriyel pnömoni ayrımında 

kullanılabilir.
Mohammmed ve ark. (18) Akciğer 

kanseri 

Akciğer 

tüberkülozu

Bronkoalveoler lavaj 

(BAL)

Tüberkülozlu hastalarda BAL  neopterin 

düzeyleri kanserli hasta grubu ve kontrol 

grubundan anlamlı oranda yüksek 
Engin ve ark.(19) Küçük 

hücreli 

akciğer 

kanseri

Küçük hücreli 

dışı akciğer 

kanseri 

Serum Küçük hücreli akciğer kanseri ve küçük 

hücreli dışı akciğer olan hastalarda serum 

neopterin değerlerini sağlıklı kontrol 

grubundan daha yüksek 
Gamagedara ve ark. (20) Akciğer 

kanseri

Göğüs kanseri Serum Akciğer kanseri ve gögüs kanseri olan 

hastalarda serum  neopterin düzeylerini  

sağlıklı kontrol grubundan anlamlı oranda  

yüksek

Tablo 4. Akciğer kanseri ve pnömonili hastalarda neopterin düzeyi ile ilişkili olarak yapılan çalışmalar ve sonuçları.
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monili hastalarda tanıda diğer tanı yöntemlerine yardımcı 
olabilir , ancak tanı koymakta ve ayırıcı tanıda tek başına 
yeterli değildir. 
Sonuç olarak , bu testin kullanılması pnömoni ve kan-
ser ayrımında somut yarar sağlamayacaktır. Ancak in-
feksiyon, maliğn hastalık düşünüldüğünde elde bir pozi-
tif olması olasılığını sağlayacaktır. Geniş vaka gruplarında  
vaka kontrollü çalışmalarda testin eşik değerlerinin sap-
tanmasından sonra kullanılabilir.
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